



Grupo ACS		Cuenta de Resultados Consolidada			
<i>Millones de euros</i>	2016		2017		Var.
Importe Neto Cifra de Negocios	31.975	100,0 %	34.898	100,0 %	+9,1%
Otros ingresos	462	1,4 %	321	0,9 %	-30,6%
Rdo. Neto Entidades Operativas Conjuntas*	77	0,2 %	111	0,3 %	+44,8%
Total Ingresos	32.514	101,7 %	35.330	101,2 %	+8,7%
Gastos de explotación	(23.738)	(74,2 %)	(25.363)	(72,7 %)	+6,8%
Gastos de personal	(6.752)	(21,1 %)	(7.688)	(22,0 %)	+13,9%
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	2.023	6,3 %	2.279	6,5 %	+12,6%
Dotación a amortizaciones	(514)	(1,6 %)	(611)	(1,8 %)	+18,9%
Provisiones de circulante	(64)	(0,2 %)	(42)	(0,1 %)	-35,4%
Beneficio Ordinario de Explotación (EBIT)	1.445	4,5 %	1.626	4,7 %	+12,5%
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	(20)	(0,1 %)	(15)	(0,0 %)	-24,8%
Otros resultados	(111)	(0,3 %)	(170)	(0,5 %)	+54,2%
Beneficio Neto de Explotación	1.314	4,1 %	1.440	4,1 %	+9,6%
Ingresos Financieros	186	0,6 %	203	0,6 %	+9,1%
Gastos Financieros	(526)	(1,6 %)	(486)	(1,4 %)	-7,6%
Resultado Financiero Ordinario	(340)	(1,1 %)	(283)	(0,8 %)	-16,8%
Diferencias de Cambio	(13)	(0,0 %)	(5)	(0,0 %)	-60,4%
Variación valor razonable en inst. financieros	66	0,2 %	244	0,7 %	+268,2%
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros	(23)	(0,1 %)	(5)	(0,0 %)	n.a.
Resultado Financiero Neto	(310)	(1,0 %)	(50)	(0,1 %)	-83,9%
Rdo. Por Puesta en Equivalencia*	(1)	(0,0 %)	27	0,1 %	n.a.
BAI Operaciones Continuas	1.002	3,1 %	1.417	4,1 %	+41,3%
Impuesto sobre Sociedades	(407)	(1,3 %)	(330)	(0,9 %)	-18,9%
BDI Operaciones Continuas	596	1,9 %	1.087	3,1 %	+82,4%
BDI Actividades Interrumpidas	414	1,3 %	0	0,0 %	n.a.
Beneficio del Ejercicio	1.009	3,2 %	1.087	3,1 %	+7,7%
Intereses Minoritarios	258	0,8 %	285	0,8 %	+10,2%
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	751	2,3 %	802	2,3 %	+6,8%

* El Resultado Neto de Entidades Operativas Conjuntas, que son las sociedades de ejecución de proyectos de gestión conjunta, se ha incluido en la cifra de Total Ingresos, mientras que el Resultado por Puesta en Equivalencia incluye el resultado neto del resto de las empresas participadas.

Grupo ACS
Cuenta de Resultados Consolidada

Millones de Euros	Dic-13 Reexpresado**		Dic-14 Reexpresado**		Dic-15	%
Importe Neto Cifra de Negocios	35.178	100,0%	34.881	100,0%	34.925	100,0%
Otros ingresos	--	--	623	1,8%	421	1,2%
Rdo. Neto Entidades Operativas Conjuntas*	571	1,6%	86	0,2%	102	0,3%
Total Ingresos	35.749	101,6%	35.590	102,0%	35.448	101,5%
Gastos de explotación	(25.318)	(72,0%)	(25.276)	(72,5%)	(25.113)	(71,9%)
Gastos de personal	(7.598)	(21,6%)	(7.761)	(22,3%)	(7.927)	(22,7%)
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	2.833	8,1%	2.553	7,3%	2.409	6,9%
Dotación a amortizaciones	(1.145)	(3,3%)	(824)	(2,4%)	(788)	(2,3%)
Provisiones de circulante	(48)	(0,1%)	(45)	(0,1%)	(79)	(0,2%)
Beneficio Ordinario de Explotación (EBIT)	1.640	4,7%	1.684	4,8%	1.541	4,4%
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	(199)	(0,6%)	(4)	(0,0%)	(32)	(0,1%)
Otros resultados	98	0,3%	(634)	(1,8%)	(186)	(0,5%)
Beneficio Neto de Explotación	1.539	4,4%	1.046	3,0%	1.324	3,8%
Ingresos Financieros	362	1,0%	354	1,0%	243	0,7%
Gastos Financieros	(1.122)	(3,2%)	(1.036)	(3,0%)	(777)	(2,2%)
Resultado Financiero Ordinario	(760)	(2,2%)	(682)	(2,0%)	(533)	(1,5%)
Diferencias de Cambio	(23)	(0,1%)	(24)	(0,1%)	38	0,1%
Variación valor razonable en inst. financieros	555	1,6%	234	0,7%	36	0,1%
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros	101	0,3%	163	0,5%	299	0,9%
Resultado Financiero Neto	(126)	(0,4%)	(309)	(0,9%)	(160)	(0,5%)
Rdo. Por Puesta en Equivalencia*	96	0,3%	45	0,1%	201	0,6%
BAI Operaciones Continuas	1.509	4,3%	782	2,2%	1.365	3,9%
Impuesto sobre Sociedades	(425)	(1,2%)	(319)	(0,9%)	(311)	(0,9%)
BDI Operaciones Continuas	1.084	3,1%	464	1,3%	1.054	3,0%
BDI Actividades Interrumpidas	163	0,5%	464	1,3%		0,0%
Beneficio del Ejercicio	1.247	3,5%	928	2,7%	1.054	3,0%
Intereses Minoritarios	(545)	(1,6%)	(211)	(0,6%)	(329)	(0,9%)
Intereses Minoritarios de actividad interrumpida					(9)	
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	702	2,0%	717	2,1%	725	2,1%

* El Resultado Neto de Entidades Operativas Conjuntas, que son las sociedades de ejecución de proyectos de gestión conjunta, se ha incluido en la cifra de Total Ingresos, mientras que el Resultado por Puesta en Equivalencia incluye el resultado neto del resto de las empresas participadas.

** Se ha reexpresado el cierre de Dic-13, incluyendo el efecto de la aplicación de las NIIF 10, 11 y 12 y la reexpresión por actividad interrumpida de JONN Holland y Services a efectos comparativos.

Grupo ACS														
Cuenta de Resultados Consolidada														
Millones de Euros	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%	2010	%	2011	%	2012	2013
Importe Neto Cifra de Negocios	13.869	100,0%	15.345	100,0%	15.276	100,0%	15.387	100,0%	15.380	100,0%	28.472	100,0%	38.396	100,0%
Otros ingresos	723	5,2%	469	3,1%	524	3,4%	389	2,5%	356	2,3%	519	1,8%	404	1,1%
Valor Total de la Producción	14.592	105,2%	15.814	103,1%	15.799	103,4%	15.776	102,5%	15.736	102,3%	28.991	101,8%	38.800	101,5%
Gastos de explotación	(10.225)	(73,7%)	(10.857)	(70,8%)	(10.644)	(69,7%)	(10.569)	(68,7%)	(10.195)	(66,3%)	(20.355)	(71,5%)	(27.031)	(70,4%)
Gastos de personal	(3.149)	(22,7%)	(3.578)	(23,3%)	(3.773)	(24,7%)	(3.778)	(24,6%)	(4.036)	(26,2%)	(6.319)	(22,2%)	(8.681)	(22,6%)
Beneficio Bruto de Explotación	1.219	8,8%	1.380	9,0%	1.382	9,1%	1.429	9,3%	1.505	9,8%	2.318	8,1%	3.088	7,8%
Dotación a amortizaciones	(259)	(1,9%)	(285)	(1,9%)	(299)	(2,0%)	(343)	(2,2%)	(405)	(2,6%)	(954)	(3,4%)	(1.469)	(3,8%)
Provisiones de circulante	(18)	(0,1%)	(38)	(0,2%)	(40)	(0,3%)	(12)	(0,1%)	(1)	(0,0%)	(30)	(0,1%)	(40)	(0,1%)
Beneficio Ordinario de Explotación	942	6,8%	1.057	6,9%	1.043	6,8%	1.074	7,0%	1.099	7,1%	1.333	4,7%	1.579	4,5%
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	584	4,2%	6	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	(18)	(0,1%)	(40)	(0,1%)	37	0,1%
Otros resultados	(79)	(0,6%)	(74)	(0,5%)	148	1,0%	(40)	(0,3%)	(4)	(0,0%)	81	0,3%	(25)	(0,1%)
Beneficio Neto de Explotación	1.447	10,4%	989	6,4%	1.191	7,8%	1.035	6,7%	1.077	7,0%	1.374	4,8%	1.591	4,3%
Ingresos Financieros	198	1,4%	286	1,9%	403	2,6%	378	2,5%	493	3,2%	521	1,8%	508	1,3%
Gastos Financieros	(421)	(3,0%)	(555)	(3,6%)	(771)	(5,0%)	(661)	(4,3%)	(808)	(5,3%)	(1.217)	(4,3%)	(1.295)	(3,4%)
Resultado Financiero Ordinario	(223)	(1,6%)	(269)	(1,8%)	(368)	(2,4%)	(283)	(1,8%)	(316)	(2,1%)	(695)	(2,4%)	(787)	(2,0%)
Diferencias de Cambio	(15)	(0,1%)	(17)	(0,1%)	2	0,0%	(4)	(0,0%)	25	0,2%	(22)	(0,1%)	0	0,0%
Variación valor razonable en inst. financieros	(13)	(0,1%)	124	0,8%	(651)	(4,3%)	(2)	(0,0%)	(1)	(0,0%)	(98)	(0,3%)	105	0,3%
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros			80	0,5%	704	4,6%	23	0,1%	536	3,5%	367	1,3%	(3.770)	(9,8%)
Resultado Financiero Neto	(251)	(1,8%)	(82)	(0,5%)	(314)	(2,1%)	(266)	(1,7%)	245	1,6%	(449)	(1,6%)	(4.451)	(11,6%)
Rdo. por Puesta en Equivalencia	331	2,4%	172	1,1%	157	1,0%	213	1,4%	222	1,4%	318	1,1%	339	0,9%
BAI Operaciones Continuas	1.527	11,0%	1.079	7,0%	1.034	6,8%	981	6,4%	1.544	10,0%	1.244	4,4%	(2.520)	(6,6%)
Impuesto sobre Sociedades	(274)	(2,0%)	(160)	(1,0%)	(28)	(0,2%)	(117)	(0,8%)	(233)	(1,5%)	(181)	(0,6%)	1.005	2,6%
BDI Operaciones Continuas	1.253	9,0%	1.699	8,0%	1.007	6,6%	864	5,6%	1.312	8,5%	1.063	3,7%	(1.515)	(3,9%)
BDI Actividades Interrumpidas	20	0,1%	654	4,3%	816	5,3%	1.113	7,2%	43	0,3%	46	0,2%	107	0,3%
Beneficio del Ejercicio	1.273	9,2%	1.573	10,3%	1.823	11,9%	1.977	12,8%	1.355	8,8%	1.108	3,9%	(1.408)	(3,7%)
Intereses Minoritarios	(23)	(0,2%)	(22)	(0,1%)	(18)	(0,1%)	(31)	(0,2%)	(42)	(0,3%)	(147)	(0,5%)	(520)	(1,4%)
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	1.250	9,0%	1.551	10,1%	1.805	11,8%	1.946	12,6%	1.313	8,5%	962	3,4%	(1.928)	(5,0%)